Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Nikol Pražáková

I Mun-jölova topoi

Yi Mun-yö'l's topoi

Praha 2013

Vedoucí práce: Doc. Miriam Löwensteinová, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 5. srpna 2013.

.....

Jméno a příjmení

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. Miriam Löwensteinové, Ph. D. za cenné připomínky a odborné rady, kterými přispěla k vypracování této bakalářské práce.

Klíčová slova:

I Mun-jöl, moderní korejská literatura, topoi, Siin, Saramüi adül, Hwangdžerül ühajö

Keywords:

Yi Mun-yöl, modern Korean literature, topoi, Siin, Saramüi adül, Hwangjerül wihayö

Abstrakt:

Předmětem bakalářské práce „I Mun-jölova topoi“ je analýza tvorby poválečného korejského prozaika I Mun-jöla, který je jedním z průkopníků korejské moderní literatury. První část se věnuje jeho životu, tvorbě a tématům, která se objevují a opakují v jeho dílech, s přihlédnutím k možnému spojení autorovy tvorby s vlastními životními peripetemi.

Druhá, objemnější část práce, se zabývá literárními rozbory tří z jeho děl, *Siin*, *Hwangdžerül ühajö* a *Saramüi adül*. Tyto analýzy sledují klasické narativní kategorie času, prostoru a zařazení do historie a neopomínají autorovu intenci.

Práce obsahuje i překlad dvou vybraných částí novely *Auwaüi mannam*, který má umožnit lepší náhled do osoby autora i jeho tvorby.

Abstract:

The aim of the thesis is mainly to introduce the life and work of the foremost post-war novelist Yi Mun-yöl, who had a significant influence on Korean modern literature. Firstly, the thesis describes author's life and bibliography as well as themes and topics which are often repeated throughout many of his books. There is also a note on a possible link between author's harsh life and it's effects on his work.

Secondly, three of his books are analyzed - *Siin*, *Hwangjerül wihayö* and *Saramüi adül*. Historical context, categories of time and space and author's intentions are amongst the key terms of observation.

The present work includes translation of a part from the novella *Auwaüi mannam*, which is included for the better understanding of author's personality and work.

Obsah

- 1 Úvod

- 2 I Mun-jöl
- 2.1 Portrét autora
- 2.2 Tvorba
- 2.3 Zařazení, témata a postavy

- 3 Básník
- 3.1 Básník a básník Kim Sakkat
- 3.2 Výstavba románu
- 3.3 Historický rámec, čas a prostor
- 3.4 Postavy
- 3.5 Vrstvy textu

- 4 Ať žije císař
- 4.1 Výstavba románu
- 4.2 Historický rámec, čas a prostor
- 4.3 Postavy
- 4.4 Vrstvy textu

- 5 Syn člověka
- 5.1 Výstavba románu
- 5.2 Historický rámec, čas a prostor

- 5.3 Postavy
- 5.4 Vrstvy textu

- 6 Závěr

- 7 Seznam použité literatury

- 8 Seznam zkratek

- 9 Příloha: ukázkový literární překlad

1 Úvod

Cílem této práce je představit osobnost I Mun-jöla, významného korejského prozaika současnosti, a nejvýraznější témata a motivy, prolínající celou jeho tvorbou. Aktuálnost tohoto tématu spočívá v celosvětově přibývajících překladech korejské literatury, která v západních zemích dosud stála ve stínu ostatních asijských literatur, a autorově popularitě i mimo Korejskou republiku, přestože čtenářů v jeho rodné zemi ubývá. I Mun-jöl patří mezi osobnosti aspirující na celosvětově významná literární ocenění a není nadnesené tvrdit, že je zároveň i jedním z nejreprezentativnějších korejských spisovatelů současnosti.

Z důvodu literárního zaměření této práce je mým hlavním pramenem krásná literatura v korejském jazyce a zároveň i překladová literatura převážně v jazyce anglickém. Vzhledem k nedostatku pramenů práce zahrnuje velký počet elektronických zdrojů.

Práci jsem rozdělila do dvou částí. První je věnovaná autorovu životu a základním událostem jeho mládí, na kterých stojí jeho díla. Na to navazuje krátký výčet jeho děl, rysy tvorby a nejvýraznější témata jeho prací. V této souvislosti bych ráda zmínila, že shrnout široký záběr autora s tak rozmanitými tématy a žánry jako je I Mun-jöl a s omezenou dostupnou literaturou je téměř nemožné, proto představím alespoň ten výsek jeho tvorby, který jsem měla možnost podrobněji nastudovat.

Druhá část je analytická. Podrobně se věnuji třem z jeho děl, románům *Siin*, *Hwangdžerül ühajö* a *Saramüi adül*. Na základě rozboru času, prostoru, spojitostí s dějinami či autorovou vlastní realitou a postav představuji základní linii děl, ke kterým se běžný čtenář dostane jen prostřednictvím anglického překladu. Sleduji propojení autora a jeho literatury, jeho interakci s čtenářem a způsob výstavby děje.

Práce obsahuje přílohu, překlad úryvků jedné z autorových novel, *Auwaüi mannam*, která má pomoci lepšímu porozumění této práci a zároveň i osobnosti autora. Tuto novelu jsem vybrala z důvodu značně výrazných autobiografických prvků.

Seznam literatury řadím do dvou oddílů - prameny v korejském jazyce a sekundární literatura.

Názvy děl v češtině jsou psány kurzívou. Při prvním výskytu významného díla je v závorce uveden jeho korejský název, česká vědecká transkripce a datum vydání, které už při dalším výskytu díla neopakují. Pro přepis korejských jmen a názvů používám českou vědeckou transkripci a v případě angličtiny romanizaci McCune-Reischauer. Při přepisu

jmen se držím obecně používaného pořadí příjmení, vlastní jméno, přičemž korejské jméno dělím pomlčkou mezi slabikami. Zdroje citací, prameny a odkazy jsou uvedeny v poznámkovém aparátu na konci stránky.

2 I Mun-jöl

2.1 Portrét autora

I Mun-jöl (이문열,李文烈, nar. 18. 5. 1948) je uznávaný jihokorejský spisovatel. Do dnešní doby vydal přes dvacet mnohdy i několikavazkových románů, více než padesát povídek a novel a několik sbírek esejů.¹ Jeho díla byla přeložena do bezmála patnácti jazyků ve dvaceti zemích, patří k nejvíce překládaným korejským autorům.² V očích západního světa je také více než desetiletí považován za nejlepšího současného žijícího romanopisce Korejské republiky.

I Mun-jölův raný život i tvorbu výrazně ovlivnil útěk otce do KLR, s tím spojené perzekuce rodiny zanechané na jihu poloostrova a neustálý dohled nového autoritářského režimu KR, který je vnímal jako nespolehlivý.³ Kvůli tomu se jeho rodina pod nátlakem neustále stěhovala, jeho studium bylo přerušované a nesplňoval požadavky pro nástup do vysněného povolání. Tímto prizmatem je – aspoň podle mého názoru – třeba vnímat díla jeho prvních dvou desetiletí, přestože on sám se spojování vlastních životních peripetií a románových zápletek brání.⁴

Nyní je I Mun-jöl sice ceněnou osobou korejské literatury, ale počet jeho domácích čtenářů znatelně klesl. Dokonce byl několikrát nařknut z plagiátorství a jeho díla jsou terčem politických aktivistů. Díky své vlastní, unikátní filosofii, kterou si vytvořil jako reakci na útěk jeho otce⁵ a zkušenosti z těžkého života, otevření tabuizovaných témat a

¹ <http://ko.wikipedia.org/wiki/%EC%9D%B4%EB%AC%B8%EC%97%B4>.

² Chung, Ah-young: *Can literature be next ,hallyu‘ hit?*, *Korean Writers: The Novelists*, str. 267-268, Choi, Hye-in: *Korean Books Make Headway Abroad*.

³ Jak se k tomu sám vyjádřil v rozhovoru pro The Korea Times: „Nikdy jsme se neusadili a žili jsme v neustávající úzkosti, jsem si jistý, že to mělo nějaký celkový dopad na mou psychiku.“ Výrazně ho také ovlivnila úcta k rodinným tradicím a historii rodu, která je spojená s jeho rodištěm, jehož hledání je dalším námětem mnoha jeho děl, ať už hlavním nebo skrytým. Lee, Hyo-won: *[Portrait] Yi Mun-yol: stranger than fiction*, Finch, Michael, Dygulska, Kinga: *In Pursuit of True Freedom*.


[…]


6 Závěr

Cílem této práce bylo představit spisovatele I Mun-jöla, jeho témata a podrobněji se věnovat třem z jeho románů a jejich styčným plochám ve sledovaných literárněvědných kategoriích.

I Mun-jölova topoi jsou zřejmá a zřetelná a vyplývají z typu románu, který autor tvoří. Protože I Mun-jöl vytváří smluvně daný historický román, odvíjí zápletku od nalezeného rukopisu, který cituje a podporuje dalšími traktáty a dobovými indiciemi. *Siin* vzniká na základě života a legend kolem osobnosti Kim Sakkata, *Hwangdžerül ühajö* je vystavený kolem prorocké knihy Čönggamnok, smyšlených Päkče sillok a několika dalších traktátů, a hlavní osou *Saramüi adül* je fiktivní rukopis Min Jo-söpa.

Autor si dopomáhá postavou vypravěče. Vypravěč není ústřední postavou a je od ní zřetelně distancován a s hlavní postavou se přímo neseťká. Bývá však protagonistovi spíše nakloněn. Jsou mezi nimi rozdíly v inteligenci i sociálním postavení. V případě *Saramüi adül* je vypravěčem detektiv s nižším vzděláním a v případě *Hwangdžerül ühajö* průměrný novinář z nevýznamného literárního časopisu.

Pokud sledujeme tato tři díla podle období, kdy byla psána, lze si všimnout výrazných změn v úloze vypravěče i výše zmíněných citátů traktátové literatury. Ze složitého, poznámkami obtěžkaného textu s exotickým prostředím, jako je *Saramüi adül*, přes obtížné *Hwangdžerül ühajö*, k poměrně prostému *Siin* - zde již nepotřebuje vypravěče ani citáty smyšlených dokumentů.

Všechna tři zde analyzovaná díla spojuje mnoho témat, těmi nejvýraznějšími jsou ideologie a možnosti člověka v jejím rámci a nátlaku, téma hříchu a zločinu a jejich relativita; cesta člověka za vlastní identitou a její hledání. V případě protagonisty *Siin*, Kim Pjöng-jöna, jde o hledání možnosti obhajoby hříchu jeho děda a způsobu, jak se vymanit z dědičné viny, kterou mu společnost zapomenout nedovoluje. Císař z *Hwangdžerül ühajö* hledá cestu, jak se stát skutečným panovníkem, protože věří, že je k tomu předurčen. A poslední protagonista, Min Jo-söp hledá svou víru. Všem třem postavám je zároveň umožněno dosáhnout konce své cesty a získat, o co usilovali. Pouze v případě Min Jo-söpa je uvědomění spojené s tragickým koncem.

Hlavní postava I Mun-jölových děl je vždy pouze jedna. Tři hlavní postavy zde analyzovaných děl jsou výraznými charaktery, které přežívají na okraji společnosti. To pochází z autorovy vlastní rané zkušenosti outsidera. Stávají se oběťmi systému - ať již

ideologie či víry - který je utlačuje. Nátlaku nepodléhají, na základě víry, která tento systém odmítá, a jejich síly a také na rozdíl od postav, které se systémem koexistují, jsou ve výsledku úspěšnější. Nekladou otázky, žijí je. Dalším rysem I Mun-jölovy tvorby v souvislosti s charaktery jeho děl je také uskupování vedlejších postav do celků, které odkazují na jejich charakter. Příkladem jsou postavy vesnické a městské v *Hwangdžerül ühajö* či ty „zvnějšku“ a ty „zevnitř“ v *Saramüi adül*.

Klasické románové kategorie prostoru a času nemají v dílech I Mun-jöla svou běžnou úlohu a jsou pouze smluvní v rámci žánru. Prostor i čas se jeví zdánlivě důležitý, ale ve výsledku podstatný není. Čas se objevuje spíše ve smyslu přírodního cyklu a postava prochází obdobími klidu a putování.

Jako vedlejší cíl jsem si zadala zjistit, proč je I Mun-jöl tolik překládaný do cizích jazyků a proč v Korejcích nyní již nebudí tolik zájmu jako v 80. letech. Domnívám se, že zájem o jeho překlady plyne z jeho vypravěčského umu a jeho široká témata oslovují nebo zajímají západní čtenáře, přestože by mohla být trochu těžší na uchopení. V I Mun-jölových dílech se kombinují východní hodnoty a motivy, melancholie a nevyslovená touha po historii a minulosti i nedůvěra v budoucnost. Zároveň se snaží o pozitivní závěr, obhajobu humanity a víry v člověka. A stejně tak obhájí univerzalitu umění, což je jeho osobní přesvědčení.

Stále se snižující počet jeho čtenářů v Koreji podle mého názoru spočívá v tom, že témata, kterých se I Mun-jöl dotýká, už nejsou aktuální pro moderní korejskou společnost. Mimo to, jeho tvorba už dávno není kompatibilní s internetem ovládanou Korejskou republikou. Píše i Korejci nepříliš přijímanou satiru a jeho díla je těžké vyložit, vzhledem k náročnosti na intelekt a vzdělání. Nebojí se prosazovat vlastní názor a dávat najevo svou unikátní ideologii, odmítání extrémů a prosazování osobní svobody. Tahá kostlivce ze skříní, kde se mu líbí. Nemlčí, když se mu něco nelíbí a rozhodně se nehodlá přizpůsobovat. Kvůli tomu je terčem politických extremistů i duchovně nepříliš orientované veřejnosti. Navzdory tomu všemu už zůstane v paměti Korejců jako významný spisovatel 20. století a myslím, že je jeden z nejperspektivnějších spisovatelů, kteří by mohli reprezentovat korejskou literaturu v zahraničí.
