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Nikol Pražáková se zabývá ve své práci díly autora současného, jenž je světově uznáván a překládán. I

Mun-jŏl je spisovatel s těžkým osudem, jenž v určitých aspektech prolíná do jeho děl v podobě stále se

vracejících motivů, zobrazením traumat, hledáním východisek. Také je to autor velmi vzdělaný, jasných

názorů, jež ve svých dílech představuje. Ve třech jeho dílech Nikol Pražáková analyzuje hlavní motivy,

struktury děl z hlediska časového, prostorového, analyzuje postavy díla a další aspekty. Její analýza je

systematická, jasná, dobře formulovaná. V závěru shrnuje ze všech analyzovaných děl podstatné rysy,

které se v nich vyskytují, vypichuje rozdíly a sleduje i vývoj v čase.

Analýza díla žijícího a stále tvořícího spisovatele je v jistém smyslu výzvou, se kterou se Nikol Pražáková

velmi dobře vyrovnává. Díla, která si diplomantka vybrala k analýze, jsou zvolena velmi vhodně tak,

aby představila jak šíři autorova záběru, tak ilustrovala dobře jeho jedinečný styl a způsob tvorby.

Poznámkový aparát je dostatečný, stejně jako bibliografie, jazyk práce je až na drobné překlepy velmi

kultivovaný.

Překlad úryvku povídky Setkání s bratrem v příloze práce dokresluje vhodně osobnost autora. Protože

je tento text silně autobiografický, zaráží mne poněkud, že se mu diplomantka věnuje jen velmi stručně

v hlavním textu práce a dále s ním již nijak nepracuje. Domnívám se, že i tento text mohl být podrobněji

analyzován, hlouběji čten, než pouze jako deník ze setkání s bratrem. Tato próza je, jakkoli je

pravděpodobně motivovaná skutečnými událostmi, literární výpovědí, součástí I Mun-jŏlova díla.

Domnívám se zároveň, že dokončený překlad této povídky by bylo vhodné publikovat.

Práce Nikol Pražákové splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji DOPORUČUJI

K OBAJOBĚ.

Navrhované hodnocení: VÝBORNĚ.

V Praze 29. 8. 2013 Blanka Ferklová